
I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con determina n. 1814 del 10/12/2015 

 

 SETTORE TECNICO SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE AMBIENTE TERRITORIO SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO  

 

Prot. n.8982/I.1 Locorotondo, 06/11/2020 

 

 
Agli studenti e alle studentesse 

Ai Sigg. Genitori 

A tutto il Personale 

Al DSGA 

Agli Atti 

Al sito web dell’Istituto 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 25 

marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID- 19 

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio 

dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato 

VISTO il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19 

VISTI il Documento tecnico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico, 

tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 28 maggio 2020 e il verbale n. 90 della 

seduta del CTS del 22 giugno 2020 

VISTO il documento “Quesiti del Ministero dell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo anno scolastico”, 

tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 7 luglio 2020 



I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con determina n. 1814 del 10/12/2015 

 

 

 

 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività̀ 

scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno 

scolastico 2020/2021 (Piano scuola 2020/2021) 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui 

al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e successivo aggiornamento del 24 

aprile 2020 

VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza 

per il contenimento della diffusione di COVID-19 del 6 agosto 2020 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro dell’Istituto, Prot. n. 6838/I.1 del 16/09/2020 

VISTA la Circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della Salute, COVID-2019. Nuove 

indicazioni e chiarimenti 

VISTE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 in ambito 

scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal Comitato Tecnico Scientifico 

VISTA la Nota M.I. prot. n. 1436 del 13.08.2020 recante ad oggetto “Trasmissione verbale CTS e 

indicazioni ai Dirigenti scolastici” ed il verbale n.100 del 12.08.2020, n. COVID/0044508 

 
VISTO il Decreto-Legge 14.08.2020 n.104 recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economia” 

VISTE le Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi 

educativi dell’infanzia, Rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020 del 21 agosto 2020 

CONSIDERATO il documento “Gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione nelle 

strutture scolastiche”, INAIL 2020 



I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con determina n. 1814 del 10/12/2015 

 

 

 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 

trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 

principio di equità̀ educativa e dei bisogni educativi speciali individuali 

VISTE le Indicazioni Operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV2 nelle scuole e nelle 

Università della Regione Puglia 26/09/2020 (r_puglia/AOO-005/PROT/ COVID-19 n.58/2020 REV), in 

particolare il paragrafo 2 punto 2.2.1 che prevede la sanificazione /0004043 - Rapporto ISS (pulizia ed 

igienizzazione) degli ambienti che hanno ospitato soggetti risultati positivi al tampone 

CONSIDERATI i predetti motivi di urgenza e la correlata esigenza primaria di garantire misure di 

prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 

CONSIDERATO che occorre adottare ulteriori misure limitative dei contatti sociali, in particolare quelli 

derivanti dalla didattica in presenza  

VISTO 

il DPCM del 3 novembre 2020 “Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio 

nazionale” 

SENTITE le RSU d’Istituto nella riunione del 4/11/2020 

SENTITO  per le vie brevi il Comitato di Vigilanza Covid 

 

VISTA 

l’Ordinanza del Ministero della Salute del 4 novembre 2020 

 

CONSIDERATA 

la Nota ministeriale 1990 del 5/11/2020 

 

VISTA 

 l’Ordinanza della regione Puglia n. 413 del 6/11/2020 

 

SENTITO il  Consiglio d’Istituto in data 04/11/2011 e 06/11/2020 

SENTITO il Collegio docenti in data 06/11/2020 

 
DECRETA 

 
1. Tutte le classi svolgeranno attività di didattica digitale integrata. 

2. Gli studenti seguiranno le attività a distanza: ogni unità oraria dovrà prevedere almeno 15 minuti 

di pausa, al fine di evitare l’eccessiva esposizione ai videoterminali.  

3. Le ore sincrone delle classi del diurno saranno 4, dalle ore 9.00 alle ore 13.00, per un totale di 20 

ore sincrone settimanali come da orario che verrà comunicato. Il completamento avverrà in 



I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con determina n. 1814 del 10/12/2015 

 

modalità asincrona, come da Piano DDI d’Istituto, all’interno della settimana, registrando le attività 

su registro elettronico, nella sezione annotazioni, rendendole visibili alla famiglia. 

4. Le ore sincrone delle classi dei corsi serali saranno massimo per un totale di 20 ore settimanali 

come da orario che verrà comunicato. Il completamento avverrà in modalità asincrona, all’interno 

della settimana, registrando le attività su registro elettronico, nella sezione annotazioni, rendendole 

visibili. 

5. Qualora, previo accordo con la classe, un’ora asincrona volesse essere resa in modalità sincrona, il  

docente non dovrà firmare, ma registrare tale modalità nella sezione annotazioni. 

6.  Si ricorda che, come riportato anche nel Piano DDI deliberato dal Collegio docenti, sono da 

considerarsi attività asincrone quelle attività ove non si verifichi l’interazione in tempo reale tra gli 

insegnanti e il gruppo di studenti. Sono dunque attività asincrone le attività strutturate e 

documentabili, svolte con l’ausilio di strumenti digitali, quali 

o L’attività di approfondimento individuale o di gruppo con l’ausilio di materiale  

didattico digitale fornito o indicato dall’insegnante; 

o La visione di videolezioni, documentari o altro materiale video predisposto o 

indicato dall’insegnante; 

o Esercitazioni, risoluzione di problemi, produzione di relazioni e rielaborazioni in 

forma scritta/multimediale o realizzazione di artefatti digitali nell’ambito di un 

project work. 

Pertanto, non rientra tra le attività asincrone la normale attività di studio autonomo dei contenuti 

disciplinari da parte delle studentesse e degli studenti, ma le attività asincrone vanno intese come 

attività di insegnamento-apprendimento strutturate e documentabili che prevedono lo svolgimento 

autonomo da parte delle studentesse e degli studenti di compiti precisi assegnati di volta in volta, 

anche su base plurisettimanale o diversificati per piccoli gruppi. 

7. La percentuale di ore sincrone e asincrone per ogni disciplina è determinata in proporzione al 

numero di ore settimanali per singola disciplina, come da piano di studi articolato su 32/33 ore. 

8. Le ore destinate all’Educazione civica saranno ricavate all’interno delle discipline individuate dal 

Consiglio di Classe. I docenti di potenziamento dell’A046 potranno svolgere l’attività 

programmata in compresenza con i docenti di queste stesse discipline. 

9. Gli alunni Convittori proseguiranno la frequenza delle attività didattiche in presenza; i semi-

convittori frequenteranno a distanza. Si raccomanda il mantenimento del distanziamento sociale, 

garantendo comunque la distanza interpersonale di sicurezza di un metro negli spazi comuni, e 

tutte le indicazioni contenute nel protocollo di sicurezza. 

10. Resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza, qualora sia necessaria, per gli alunni con 

Bisogni Educativi Speciali e per particolari situazioni di “digital divide” non altrimenti risolvibili. 

11. Al fine di consentire alla scuola di organizzare le attività, le famiglie dovranno tempestivamente 

produrre esplicita richiesta di didattica in presenza, qualora non l’abbiano già fatto, nella 

consapevolezza che il Dipartimento della salute e l’ISS hanno rappresentato la situazione di rischio 

per la comunità e le criticità a livello della sanità territoriale e che la didattica in presenza è sospesa 

per ragioni di prevenzione del contagio. 

12. La partecipazione di tali alunni in presenza sarà garantita dai docenti di sostegno e dai docenti 

curriculari della classe di riferimento, nonché dagli assistenti specializzati, seguendo l’orario della 

classe collegata da remoto e interagendo con gli alunni in presenza, “in modo che sia garantita una 

relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione”. 

13. In considerazione della suddetta frequenza in presenza, i docenti svolgeranno l’attività didattica a 



I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con determina n. 1814 del 10/12/2015 

 

distanza nelle sedi dell’IISS Basile Caramia Gigante di Alberobello e Locorotondo, utilizzando la 

strumentazione della scuola. Ove l’organizzazione scolastica lo consenta sarà possibile rivalutare 

le modalità di erogazione dell’attività didattica, anche in considerazione di attività personalizzate 

per alunni diversamente abili. 

14. Al fine di prevedere la possibilità di svolgere le attività laboratoriali e le esercitazioni pratiche in 

presenza, ove non rinviabili e non altrimenti esperibili, e nel rispetto dei protocolli di sicurezza, 

nella considerazione responsabile che le predette attività costituiscono parte integrante e 

sostanziale dei curricoli, i docenti delle materie tecniche e professionali potranno comunicare ad 

ogni Coordinatore la programmazione plurisettimanale (fino al 3 dicembre) di tali attività per ogni 

classe, in accordo con il Responsabile di laboratorio. I coordinatori presenteranno tale 

programmazione alla Dirigente entro il 12 novembre p.v., che ne valuterà l’opportunità anche sulla 

base della situazione epidemiologica all’interno delle due sedi. Le attività laboratoriali in presenza 

potranno svolgersi a partire dalle ore 8.00 fino alle ore 13.50. Qualora il gruppo classe dovesse 

risultare troppo numeroso, si provvederà a dividere lo stesso, consentendo la frequenza 

contemporanea di due o tre diverse attività laboratoriali. 

 

15. E’ previsto l’uso obbligatorio di dispositivi di protezione delle vie respiratorie per il personale 

scolastico e per gli alunni in presenza, anche laddove sia rispettato il metro statico. Sono esentati 

gli studenti che non possano utilizzarla per patologie o disabilità certificate. 

16. Si raccomanda agli studenti e alle studentesse di mantenere un comportamento corretto e consono 

all’attività di insegnamento-apprendimento. Ogni comportamento poco rispettoso della netiquette 

- come descritto nel Regolamento per la Didattica digitale integrata pubblicato sul sito della scuola 

- verrà sanzionato ed annotato sul registro elettronico. 

17. I docenti provvederanno a registrate assenze, ingressi posticipati ed uscite anticipate. 

18. Le stesse verranno giustificate dai genitori tramite mail, inviata all’indirizzo di posta elettronica 

istituzionale del docente coordinatore e a cui sarà allegato un documento d’identità. 

 

Si specifica che per ogni eventuale necessità difforme dalle presenti determinazioni i docenti 

dovranno rivolgersi allo scrivente ufficio. 

 

La presente disposizione vale a partire da lunedì 9 novembre 2020 fino al 3 dicembre, salvo ulteriori 

proroghe. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angelinda Griseta 
                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                          ai sensi dell’art.3, comma 2,  del dlgs 39/93 
 


